Poder Judiciário
                           Justiça do Trabalho

         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
                   Gabinete da Presidência

ATO TRT5 Nº 0583, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 *

NORMA REVOGADA

Institui  Comissão  Cultural  e  Desportiva  no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da
5ª Região e designa seus membros.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,

DESEMBARGADOR DO TRABALHO VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o objetivo de incentivar os movimentos culturais e desportivos, no âmbito do

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - TRT5;

CONSIDERANDO a conveniência de estimular projetos e planos, instituindo fórum de discussão e

promovendo consultas que contemplem a participação de todas as unidades do TRT5, integrando

e garantindo visibilidade para as diversas manifestações culturais e linguagens artísticas, além de

implementar a rotineira prática de atividades físicas e esportivas, imprescindíveis para uma melhor

qualidade de vida;

CONSIDERANDO a necessidade de interagir, fortalecer e divulgar as diversas ações culturais e

desportivas, tanto na própria Instituição, quanto na comunidade, aproximando os jurisdicionados

do TRT5;

CONSIDERANDO a importância de  potencializar  ações  para que  todos  os membros do TRT5,

coletivos e sujeitos, persigam o objetivo de qualificar a promoção da cultura e do desporto, através

da organização do cronograma de atividades, definindo questões e  garantindo a continuidade de

trabalhos que sejam iniciados,

RESOLVE instituir Comissão Cultural e Desportiva, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho

da 5ª Região – TRT5:

Firmado por assinatura digital em 01/12/2015 13:36 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115120101508335021.
Firmado por assinatura digital em 17/12/2014 15:50 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação:
10114121701312630211.

Poder Judiciário
                           Justiça do Trabalho

         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
                   Gabinete da Presidência

Art.  1º   A  Comissão  será  composta  pelos  seguintes  membros,  magistrados  e  servidores,

pessoalmente envolvidos com atividades culturais e desportivas:

I  –  Excelentíssimo Desembargador  do  Trabalho  RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES,  que  a

presidirá; (Alterado pelo Ato nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

I  –  Excelentíssima  Desembargadora  do  Trabalho  DÉBORA MARIA LIMA MACHADO,  que  a

presidirá;

II  –  Excelentíssima  Juíza Titular  de  Vara  do  Trabalho,  MIRINAIDE  LIMA  DE  SANTANA

CARNEIRO; (Alterado pelo Ato nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

II – Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Presidência, SÉRGIO FERREIRA DE LIMA;

III  -  LÉA PAULA SEPTÍMIO COURY,  Secretaria  de Comunicação Social; (Alterado  pelo  Ato  nº

0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

III – JOSÉ ALBERTO LIMA MEDRADO, Secretaria de Comunicação Social;

IV - ALDEMARO SENA GOMES JÚNIOR, Secretaria de Organização e Métodos; (Alterado pelo Ato

nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

IV – TARCÍSIO JOSÉ FILGUEIRA DOS REIS, Secretaria de Organização e Métodos;

V  –  CELSO  THIAGO  PEIXOTO  ANDRADE  –  Secretaria  de  Coordenação  Judiciária  de  2ª

Instância – SCJ2; (Alterado pelo Ato nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

V – MARCOS ANTÔNIO COSTA NASCIMENTO– Secretaria de Coordenação Judiciária de 2ª

Instância - SCJ2;

VI – CARLOS ALBERTO MARINHO DOS SANTOS – Secretaria de Orçamento e Finanças – SOF;

(Alterado pelo Ato nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

VI – ANNIBAL MAIA SAMPAIO JÚNIOR – Secretaria de Orçamento e Finanças - SOF;

Firmado por assinatura digital em 01/12/2015 13:36 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115120101508335021.
Firmado por assinatura digital em 17/12/2014 15:50 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação:
10114121701312630211.

Poder Judiciário
                           Justiça do Trabalho

         Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
                   Gabinete da Presidência

VII – FERNANDO LUIS DE OLIVEIRA BORGES JUNIOR – Diretoria-Geral;

VIII -  KELSON MAGALHÃES SANTOS – Gabinete do Desembargador Luiz Roberto Peixoto de

Mattos Santos;

IX – GERALDO MAJELLA GOMES DOS SANTOS – Movimentação de Precatórios;

X – VIVIANNE LAERT COTRIM SAMPAIO – 36ª Vara do Trabalho de Salvador; (Alterado pelo Ato

nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

X – VIVIANNE LAERT COTRIM SAMPAIO –  Gabinete do Desembargador Pires Ribeiro;

XI – VÂNIA MARIA FAGUNDES RIBEIRO – Coordenadoria de Projetos Especiais.  (Alterado pelo

Ato nº 0676/2015, disponibilizado no DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2)

XI – SANDRO MICUCCI SANTOS – Coordenadoria de Projetos Especiais.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria TRT5 –

1380/2008.

Publique-se.

Salvador, 17 de dezembro de 2014.

VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA
Desembargador Presidente

Firmado por assinatura digital em 01/12/2015 13:36 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por SILENE BAHIA CALDAS. Confira a autenticidade deste documento
em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação: 10115120101508335021.
Firmado por assinatura digital em 17/12/2014 15:50 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, que
instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA. Confira a autenticidade
deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador de autenticação:
10114121701312630211.

Disponibilizado no DJe TRT5 em 17.12.2014, página 2,
com publicação prevista para o 1º dia útil subseqüente,
nos termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5 33/2007.

*  Alterado  pelo  Ato  nº  0676/2015,  disponibilizado  no
DJe TRT5 em 30.11.2015, página 2.

Silene Caldas, Chefe do Núcleo de Biblioteca – TRT5

Norma  Revogada  pelo  Ato  GP  nº  0102/2024,
disponibilizado  no  DEJT/TRT5-BA,  Caderno
Administrativo, em 23.02.2024, páginas 5.

Thelma Fernandes – Analista Judiciário
Núcleo de Preservação da Memória Institucional
- NUPEME

	ATO TRT5 Nº 0583, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 *